Interrogat Remigius, quæ tandem necessitas Augustinum coegerit, materiam iterum versare toties antea, totique libris tractatam. Interroganti videri potest respondere auctor tota præfatione, *adversarios nempe fidei catholicæ, dum contra regulam veritatis diabolicis armis pugnantur, catholicos sollicitudine repugnandi facere cautiores, dum in hypocrisis vigilanti nocituri, excitare catholicos dormientes, ut arrepto clypeo veritatis, falsitatis eorum corde resistente vigilant*, etc. Addiderit aliqui, e re fuisse Augustini, scripto amoliri a se invidiam nascentis ex suis libris male intellectis Prædestinationis hæresis.

Quamquam hæc sive Remigii, sive Erasmi argumenta nihil admodum momenti habeant ad Hincmarum refellendum, sunt tamen alia septem, quæ rem penitus conficiant. Nam inter capitalia quinque Pelagianorum dogmata, recenset Hypognotes, quod *libido sit naturale bonum* ; nunquam recensuit Augustinus, etiam cum de hæresibus sub finem vitæ scriberet. Aliter Hypognotes, aliter Augustinus prædestinationem explicat. Multum Augustinus modestia orationis, plurimum Latinitate Hypognotem vincit. Augustinus ex antiqua communi translatione Scripturæ testimonia profert ; Hypognotes ex Hebraica Hieronymi. Nunquam siluisset Augustinus de Patrum traditione, et Ecclesiæ judicio ad stabilendam fidem ; silet omnino Hypognotes. Augustinus Juliani nomen, quod alias tam frequenter appellat, hoc utique in loco non reticuisset ; reticet Hypognotes, quantumcumque vehementer hominem impugnet. Denique Augustinus, si modo operis auctor esset, hoc certe edidisset in lucem eo tempore quo editum re ipsa ostendimus : recensuisset ergo cum aliis ejusdem ætatis.

Credere posset aliquis, aut saltem suspicari, id operis tribuendum Mercatori, suspicionemque firmaret his fortasse argumentis. Librum Mercator eodem titulo fecit quo Hypognotes : *ἰππογνοτικῶν* enim Erasmus ipse interpretatur subnotationes ; nec incredibile est, hominem Græcæ linguæ in paucis peritum operi suo Græcum nomen dedisse. Deinde eodem tempore uterque auctor vixit, nec videtur Mercator, cum catholicæ fidei defendendæ tam ardentem studeret, a scribendo vacasse quamdiu ferrent quæstiones de quibus sollicitè Augustinum consuluit. Accedit quod idem utriusque fuerit erga Julianum odium, idem erga Augustinum animus. Eadem fere utriusque Latinitas, parum nempe castigata. Utrique placent insolentes et peregrinæ voces : utrique exclamaciones crebræ, et aliæ orationis paulo vehementioris figuræ. Ambo denique Pelagianis vitæ turpitudinem aperte exprobrant, aculeatis ac pene iracundis verbis. Legendum super hæc re caput 4 et 5 Subnotationum, ubi Mercator domestica Juliani propudia reteggit. Hypognotes (*Lib. IV*) : *Impudens fronte lascivienti libidinis motum, sic procaci lingua laudatis in publico, ut cunctis pateat quid a vobis geratur in secreto, si tamen, quæ laudare publice non pudeat, eligant vel secretum*. Et postea : *Pergite adhuc per campos loquacitatis vestræ, qua tantæ turpitudinis calorem laudare non erubescitis, et clamate, secundum consuetudinem vestram dicentes : Libido calor bonus est genitalis, nec est in ea quod pudeat, quia si malum esse dicatur, nuptiæ jam damnabuntur ; sine illa enim non poterit proles existere*. Ex hoc advertant dilectæ vestre castissimi expugnatores, quantumlibet, quod tantum laudare de-

lectat: aut si non libet, cur suadetis, ut libeat, et castitas expugnatur a vobis? cur bonum predicatis, quod in vobis adverbum esse sentitis? Rogo, erubescite. Nemo unquam quod sibi est inimicum, bonum dicere delectatur, et laudum praeconiis adornare. Fallimini prorsus, et fallitis, immo decipiti estis, et decipitis. Non est iste calor bonus, nec genitalis in bonis genitalibus membris, quae formavit Deus; sed malus, ut saepe dictum est, auctore diabolo, praecedente peccato. Isto calore si vigor mentis vestrae ad illicita non dissolveretur, non a vobis tam licite laudaretur.

Verum, ut in his quae dicta sunt, Hypognostes et Mercator conveniant, quod tamen in dubium, nec immerito, vocaverit quisquam: certo in translatione Scripturarum dissentiunt, quod omnino capitale est, ubi de scriptoribus ecclesiasticis agitur. Unus de multis locus Pauli (1 Cor. xv, 54) sufficiat. Hypognostes. *Absorpta est mors in victoria, ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus?* Mercator. *Absorpta est mors in victoriam? ubi est, mors, aculeus tuus? ubi est, mors, contentio tua?* Deinde apud Hypognostem occurrit ubique passim vox protoplasti, ut affectata videri possit; nosquam reperitur apud Mercatorem, nisi forte cum Graeca interpretatus est. Denique vix quidquam Mercator scripsit, vel de gratia Christi, vel de libidinis naturali bono, vel de libero arbitrio, cum tamen occasio scribendi saepius se dederit; plura Hypognostes libro tertio et quarto, immo et sexto, si tamen habeat eundem cum prioribus auctorem.

Paulini diaconi duo tantum habemus opera, vitam sancti Ambrosii, et libellum in causa Coelestii missum ad Zosimum papam. Ex neutro licet concludere quidquam in rem nostram, cum utrumque in argumento longe discrepante versetur. Viti certe Ambrosii stylo plurimum differt ab Hypognosticis, et libellus videtur esse hominis aptioris ad contentione fori quam ad tractionem quaestionis de fide.

Adde quod Paulino nihil negotii cum Juliano fuit, sed cum Coelestio tantum; si vero fuisset aliquid, non siluisset utique de Patribus, sedisque apostolicis iudiciis, et aliis synodis, quandoquidem in libello, quamvis exiguo, tam magnifice omnium meminert, tam copiose. Contra quae etiam, inquit, magister suus litigat Religijs, qui illa ipsa damnavit in iudicio Orientali, quae tunc in sedis apostolicae coetu conatur astruere. *Habet adversum se etiam veteres Ecclesiarum doctores catholicos plurimos, Orientalis et Occidentalis, Meridianae partis et Septentrionalis, qui in libris suis illum de originali peccato, si sanari desiderat, possunt docere. Habet beatum Cyprianum martyrem, beatum Ambrosium confessorem, Gregorium Nasianzenum, beatum papam Innocentium. Habet etiamnum, qui in corpore sibi colluctantur, si ille tamen hos tanto certamini habiles iudicat, aut certe quos sequi debeat, si vult magis recta dicere quam prava docere. Habet, quod primum est, beatitudinem tuam, cujus illum oportuerat obedire sententiae, cum audiret, damna. Habet postremum ipsos lactentes, quibus misereri debeat, si sibi non vult: quibus, ut verbis martyris utar, non propria, sed aliena dimittuntur peccata.*